

Następnie wyraził słowa ubolewania, że nie powiodło się osiągnąć prawa swobodnego przewozu produktów zachodnio-europejskich przez Rosję do innych krajów, a zwłaszcza, że Persya ciągle jest zamknięta dla europejskiego i specjalnie austriackiego handlu. Sprzeciwia się zasadom międzynarodowym fakt, że Rosya wysłała poleniem swe wobec Persyi, za mykającą wprost wszystkim państwom cywilizowanym zbytek ich produktów w Persyi.

Wiedeń. Komisya budżetowa przyjęła przedłożenie w sprawie emerytur urzędników i służby państwowej wraz z rezolucjami i wzywaniem do rządu, aby przedłożył projekt ustawy w sprawie 35 letniej służby, pragmatyki służbowej i zmodernizowania postępowania dyscyplinarnego. W dyskusji oświadczył imieniem Koła polskiego poseł Głabiński, że Koło jest za słusznymi żądaniem urzędników, pomoników kancelaryjnych, egzektorów i innych w niedzy pozostających kategorii personalu państwowego, dalej za zniesieniem lat służby i zaprowadzeniem odpowiedniej do nowoczesnych wymagań pragmatyki służbowej. Pożądaną jest jak najspieszniejsze uchwalenie przedłożenia, gdyż ono wywiera obecnie wprost przeciwny wpływ i starsi urzędnicy wstrzymują się z przejściem na emeryturę.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt. Wczoraj przed południem odbyło się w kościele św. Secepana nabożeństwo, w którym wzięło udział wielu byłych opozycyjnych posłów sejmowych i studentów. Xiądz Molnar wygłosił kazanie, w którym wskazał na obecne krytyczne położenie i zwrócił się z modłami do Opatrzności, ażeby znowu przywróciła zgodę narodów z Koroną. — Po nabożeństwie około 800 studentów z 3 standardami udali się na omentarz, na grób Ludwika Kosutha. Na „Corso Elzbiety“ policya przystąpiła do rozpędzenia tłumów, zebranych przed lokalem partii niezawisłości. Policye obrzucono kamieniami, mimo to tłumy rozproszono, zabrano 2 standardy i aresztowano 7 osób. Między innymi przywódcę studentów Zaimusa. Studenti następnie małymi grupami udali się na grób Kosutha. Studentów aresztowanych skazano na grzywnę po 50 koron, względnie na 8 dni aresztu.

Podczas demonstracji na „Corso Elzbiety“ korespondent pism angielskich, Forster-Bowll, został raniony szabłą w ramię i aresztowany. Po wylegitymowaniu się wypuszczono go na wolność.

Budapeszt. Koalicya postanowiła zwołać w całym kraju zgromadzenia, celem protestu przeciw rozwiązaniu Izby. Minister spraw wewnętrznych polecił wszystkim władzom administracyjnym, aby nie dopuściły do tych zgromadzeń, gdyż gotowe one podnieść umysły i podburzyć ludność. Obawiają się, że przyjdzie s okazyi tych zgromadzeń do poważnych starć.

Budapeszt. Prezydent ministrów bar. Fejervary wystosował do administracji miasta Budapesztu i municyplum komitatu peszteńskiego pismo, w którym powiada, że wobec rezytencyi, uprawianej przez te ciała, król mianował na podstawie przyłączonych mu praw dyrektora policji Rudnaya pełnomocnikiem królewskim i wystosował do nich reskrypt, który zostanie odczytany przez Rudnaya na nadzwyczajnym publicznym posiedzeniu.

Komisarz królewski, generał-major Nyiry, po spełnieniu swej misyi wyjechał wczoraj. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie, że z dniem 1 marca wchodzi w życie traktat handlowy z Niemcami.

† Piotr Górski

poseł na Sejm krajowy i do Rady państwa, zmarły na infarkcie w Wiedniu, należał zarówno przez swą działalność publiczną, jak i literacką do wybitnych i dla kraju rzetelnie zasłużonych mężów. Wytrawny polityk, niezmiernie pracowity i wytrwały, ukochaniem narodowej sprawy przejęty, był nie tylko silną podporą, ale i chluba naszych reprezentacji parlamentarnej, a krakowski Klub konserwatywny, którego śp. Piotr Górski był jednym z głównych kierowników, traci w nim potężny filar.

Zgon śp. Górskiego jest dla naszego społeczeństwa tym większym ciosem, że zmarł on stosunkowo bardzo młodo, bo w 48 roku życia, mógł więc być jeszcze długo s pożytkiem dla kraju pracować.

Świato-dziennie ujrzał śp. Piotr Górski w majątku rodzinnym Uleniecu, w Królestwie Polskiem, jako syn śp. Stanisława i Heleny z Mążyńskich, a wnuk śp. Franciszka, generała wojsk polskich, bratańca zaś Ludwika i Konstantego Górskich. Jako młody chłopiec przybył do Krakowa s rodzicami, dokąd się oni dla kształcenia dzieci przenieśli, tam skończył gimnazjum i Uniwersytet i tam też wstąpiwszy do służby politycznej, pracował przez lat kilka w starostwie jako komisarz. W urzędowaniu swem był zawsze bezstronny i wyrozumiały, ale domagał się, aby ustawy były przestrzegane i wypełniane, czego w Galicyi żywiły wyrotowe bardzo nie lubią. Wieg też pewnego dnia urzędowo na niego zasmachał i pomimo, że był ulonym i słabowitym, wieg że nie mógł stawić żadnego złośliwemu oporu, zajączono się na niego, napadnięto i strasznie obito. To go nieochęciło do służby w starostwie, a popchnęło s wielkim pożytkiem kraju na arenę polityczną.

Wybrany posełem do Sejmu i do Rady państwa, poświęcił się odtąd w zupełności życiu politycznemu i na tem też posterunkiem śmierć go zaskoczyła. Jako oświełek gruntownej wiedzy i wielkich zdolności, obejmujący nadto szerokie horyzonty polityczne, powierzenie mu sobie najtrudniejszego i najważniejszego dla kraju praoc. Jemu to przypadło kontynuowanie projektu reformy gminnej i administracyjnej. Wypracowany projekt reformy gminnej, wniesiony przez śp. Górskiego w Sejmie, owoc żmudnej jego pracy i studyów głębokich, jest jedną s prac, która długo jeszcze każdy mać polityczny w Galicyi będzie musiał przestudować. Projekt reformy administracyjnej także już opracował, ale niestety śmierć przedwczesna nie pozwoliła mu już wnieść go w Sejmie.

S. p. Piotr Górski był też doskonałym mówcą; słowa jego nie mogły nigdy przebrzmieć bez echa, lecz odbijały się w całym kraju. Każdy chyba musi pamiętać choćby tylko mowę jego o parociaoy i budżecie w czasie ostatniej sesyi sejmowej, oraz mowę wygłoszoną w tym roku w Radzie państwa w debacie nad prowizorym budżetowym.

Literaturę polityczną zasilil ś. p. Piotr Górski wielu cennymi pracami, że wspomniemy

tu choćby tylko kilka najwybitniejszych, jak: „Biurokracya w autonomii“, „Samorząd gminny“, „O projektach krajowych urzędów opieki nad ubogimi“, „Co robić dla sanacyi kraju?“ i wiele innych.

S. p. Piotr Górski miał tylko dwóch braci: jeden, Franciszek, był wybitnym obywatelom w Królestwie Polskiem i zmarł przed dwoma laty; drugi, Antoni, jest profesorem uniwersytetu krakowskiego i posełem do Rady państwa.

Eksportacya zwłok ś. p. Piotra Górskiego odbędzie się dziś z Schottenkirche na dworcu kolei Północnej. Zwłoki przybędą do Krakowa w piątek i z dworca przewiezione będą na omentarz krakowski.

Koło polskie odbyło wczoraj posiedzenie specjalne, poświęcone uroczoniu pamięci posła Górskiego. Pierwszy zabrał głos prezes Wojciech hr. Dzieduszycki i w gorących słowach skreślił pracowitość i zdolności zmarłego. Postanowiono, ażeby Koło polskie dziś o godzinie 8 popołudniu wzięło udział *in corpore* w eksportacyi zwłok, a następnie wysłało na pogrzeb do Krakowa delegacyę, złożoną z posłów dra Bobrzyńskiego, dra Bindera i radcy dworu Struszkiewicza.

Sejmik relacyjny na Podolu.

Z Tarnopola nam piszą:
Posiowe sejmowi z kuryi wielkiej własności ziemi tarnopolskiej, pp. Michał Garapiach, Eustachy Zagórski i Jan Vivien zwołali na wtorek popołudniu sejmik relacyjny w sali tarnopolskiej Rady powiatowej. Przybyło wielu obywateli, a między innymi marszałek Korytowski, Jerzy hr. Baworowski z Ostrowa, Bromirski z Faszczówki, Cieński, Federowicz z Zerebek, Jan Guzkowski, Ryszard Janicki z Beresowicy wielkiej, Józef Jurystowski z Kurowie, Stanisław Koszowski z Ochrzymowio, Mieczysław Konopacki z Beresowicy małej, J. kanonik Nowobilski z Opryłowice, hr. Leon i Stanisław Piniński z Grzymalowa, Leon Podlewski z Czarnielowa, Bronisław Rozwadowski z Turówki, Sochanik z Iwaszkowice, X. prałat B. Twardowski z Tarnopola i w. i.

Marszałek Korytowski i zgaill sejmik, a następnie wybrany przewodniczącym, powołał na sekretarzy pp. Jurystowskiego i Guzkowskiego.

Pierwszy zabrał głos poseł Michał Garapiach. Jako powołany na dyrektora Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, złożył mandat do Rady państwa, za który podziękował wyborcom, a następnie zdał sprawę ze swojej działalności w Radzie państwa. Wykniemil najważniejsze uchwalone ustawy, jak autonomiczną taryfę celną, traktat handlowy z Niemcami, ustawę o podwodach dla wojska, która to ustawa została u nas w praktyce nieistniejąca wykosławiona i następnie skreślił polityczną sytuacyę, stworzoną przez zapowiedzenie rządowego projektu reformy wyborczej do parlamentu.

Następnie zdał sprawę ze swej czynności poselskiej w sejmie, gdzie przedewszystkiem pracował w komisji administracyjnej, w której miał najważniejsze referaty i omówił dokładnie sprawę reformy wyborczej ordynacyi sejmowej.

P. Jan Vivien zdał sprawę ze swej działalności w Sejmie i dał dokładny obraz prac sejmowych w ubiegłej kadencyi. Zajął się obszernie budżetem, sanacyą finansów krajowych, sprawą parcelacyjną, sprawą ruską, oraz sprawą rządowego projektu reformy wyborczej do parlamentu w kierunku powszechnego głosowania, który to projekt nie dotyczyo wprawdzie bezpośrednio Sejmu, ale w tej chwili porusza umysły wszystkich i ma najdonioślejsze znaczenie. Wobec tego projektu p. Vivien stoi na tem stanowisku, na jakim p. Garapiach, całe obywatelstwo i wszyscy poważnie i trzeźwo myślący ludzie.

W końcu, powracając do spraw wyłącznie krajowych, scharakteryzował p. Vivien obecny stan sprawy ruskiej, przyczem s wielką żywością odnosił się do ludu ruskiego, tak niechętnie balauncenego przez agitatorów. Przedstawiwszy wreszcie sprawę parcelacyjną, zakończył mowa swoje wywody wzywaniem do solidarnej pracy nad wzmożeniem i zwiększeniem średniej własności, bo ona najdonioślejsze ma znaczenie w naszym narodowym, społecznym i politycznym rozwoju.

Wreszcie zdał sprawę ze swej działalności w Sejmie poseł Eustachy Zagórski. Zsolidaryzował się najzupełniej z poprzednimi mówcami. Brał czynny udział w komisjach budżetowej i gospodarstwa krajowego, a na jego dwa referaty rząd udzielił subwenoyi 50.000 koron na hodowlę koni, a drugą, prawie w takiej samej wysokości subwenoyę na hodowlę bydła. W kwestyach budżetowych stał zawsze na stanowisku przeczności i oszczędności i jest przeciwnym dalszemu podwyższaniu podatków.

Po otworzeniu przez przewodniczącego dyskusyi nad sprawozdaniami posłów, p. Leon Podlewski i zajął kilka wyjaśnień o do niektórych prac sejmowych i w końcu postawił rezolucyę w kierunku wyodrębnienia Galicyi. Żądanych wyjaśnień udzielił mu p. Garapiach, posem zabrał głos p. Mieczysław Konopacki i po dłuższym wywodzie, w którym najświetniej kładł nacisk na przestrzeżenie i wykonywanie ustaw, postawił następującą rezolucyę:

I. Zgromadzenie wyborcy większej własności tarnopolskiej wyrażają przekonanie, że projekt reformy ordynacyi wyborczej, zapowiedziany przez rząd w parlamencie wiedeńskim, interesom naszego kraju pod względem narodowym, politycznym i społecznym nie odpowiada, a wpływ tej reformy na wewnętrzne stosunki naszego kraju, tudzież na skład, powagę i znaczenia reprezentacyi naszej w Radzie państwa tylko szkodliwym byłoby. Wyborcy wyrażają przekonanie, że Koło polskie w myśl oświadczenia prezesa Koła polskiego hr. W. Dzieduszyckiego, dnia 4 grudnia 1905 złożonego, dołoży wszelkich starań, aby przy zatwierdzeniu tego projektu rządowego pierwszorzędne nasze interesy narodowe nie zostały naruszone na szwank, oraz, że Koło polskie skorzysta ze sposobności, aby dla naszego kraju uzyskać rozszerzenie praw autonomicznych, odpowiednie historycznej przeszłości kraju i znaczeniu jego w organizmie państwowym.

II. Zgromadzenie wyborcy oświadcza, że za rozszerzeniem prawa wyborczego do Sejmu na warstwy ludności, dotąd prawa tego nie posiadające, jednakże s zatrzymaniem systemu

kuryalnego w dzisiejszej rozciągniętości, oraz do tymczasowego sposobu głosowania.

Leon hr. Piniński postawił wniosek wyrażenia posłem Garapiachowi, Vivienowi i Zagórskiemu podziękowania za sprawowanie przez nich mandatów poselskich i wyrażenia im votum zaufania, a następnie poparł gorące rezolucyę, proponowaną przez p. M. Konopackiego.

Przewodniczący p. Korytowski poddał najpierw do głosowania wniosek hr. L. Pinińskiego wyrażenia posłem pp. Garapiachowi, Vivienowi i Zagórskiemu podziękowania i zaufania, a zebrani wniosek ten przez akłamacyę przyjęli.

Następnie jednogłośnie uchwalono rezolucyę, postawioną przez p. M. Konopackiego.

P. Eustachy Zagórski podniósł, że na jutrz nastąpi ma wybór posła do rady państwa w miejsce p. Garapiacha, który mandat złożył, wieg zaproponował, aby zebrani w tak poważnej liczbie wyborcy, ukonstytuowali się teraz w zgromadzenie przedwyborcze dla naradzenia się nad osobami kandydatów.

Propozycyę tę przyjął i p. Korytowski wezwał do przedstawienia kandydatów.

P. Koszowski Stanisław oznajmił, że w pewnym gronie podniesioną została kandydatura p. Jana Rozwadowskiego, a ponieważ on jest nieobecny, wieg kandydaturę jego stawia.

P. E. Zagórski zaś postawił formalnie kandydaturę p. Stanisława hr. Pinińskiego, jako oświełka, który znając doskonale teren wiedeński i wszystkie sprawy krajowe, gdyż przez długi szereg lat prowadził departament galicyjski w ministerstwie spraw wewnętrznych, może krajowi oddać ogromne usługi.

Zabierali jeszcze głos pp. Bogusław Cieński i Mieczysław Konopacki, który popierał wywody p. Zagórskiego.

Następnie hr. Stanisław Piniński oświadczył, że kandydaturę przyjmuje i złożywszy w wiewyż sposób swej oredce politycznej, przyrzeka w razie powierzenia mu mandat, gorąco dla dobra kraju praocować. Zebrani przyjęli okłaskami przemówienie hr. St. Pinińskiego i na tem zgromadzenie zamknięto.

Włoska rozprawa o Tadeuszu Kościuszkę.

Illustrazione popolare zamieściła rozprawę p. Oresta Tenecjolo, zatytułowaną „Un eroe della indipendenza polacca“ (Bohater polskiej niezależności). Artykułowi temu godzi się poświęcić parę słów. Przedewszystkiem wypada podkreślić, iż p. Orest Tenecjoli sycyorysem swój Tadeusza Kościuszki sacyona sercy monografi o znakomitych mężach Polski. Nawiązuje on ją do bieżących wypadków w państwie rosyjskiem, które znow zwracają uwagę Europy na nas.

Parę słów, poświęconych naszym walkom o utrzymanie naszego istnienia narodowego, zagaia że rozprawę. Autor pisze:

„Jeszcze Polska nie zginęła! Tak śpiewają rozproszeni synowie Polski! Polska nie zginie, póki mi żyjemy. Nie zginęła ona zaprawde. Naród, który walczy odcież w obronie swej religii, swego języka, swej niezależności, nie może, nie powinien zginąć. Sto lat niewypowiedzianych męczarni, uświadcio służyć jego sprawę. Pamiętam jeszcze, jakie głębokie wrażenie wywarło na moją wrażliwą duszę młodzieńcze opowiadanie o sławnym czynach Sobieskiego, Kościuszki, Dąbrowskiego, Langiewicza, opowiadania, jakimi karmili mę moi polecy koleday podczas rekreacyi w przestronnym i oienistych korytarzach gimnazjum w Valsalico. Od tych chwil datuje się najżywsze moje uczucie dla tego niezszanego narodu polskiego, tak szlachetnego i wspaniałego.“

Jak z tego wstępu przekonać się można, rozprawa napisana jest z gorącą dla nas sympatyą. Autor kreśli żywo Kościuszkę od kolebki do mogily, nie poprzestając na bohaterstwie tylko okresie jego życia. Szczegół, który dla nas jest bardzo ważnym: wypowiedzenie niby przez Kościuszkę słów: Finis Poloniae! na polu maciejowickim, p. Orest Tenecjoli poddaje drobiazgowemu rozpatrzeniu i sibiąca wszystkie twierdzenia o tem wrogów Polski, przytocza protest Kościuszkę pisany w roku 1808 do hr. Sęguera w tej sprawie.

Opisawszy wreszcie ostatnie chwile i zgon Kościuszki, szanowny pisarz włoski poświęca jeszcze szereg ustępów holdowi, jaki społeczeństwo polskie oddało swemu wodzowi i opisuje przeniesienie serca Kosciuszkiowskiego do Rapperswyllu, tudzież wzniesienie pomnika Kościuszkę w Stanach Zjednoczonych.

Z Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Dyrekcya galio. Towarzystwa kredytowego ogłosiła świeżo drukiem sprawozdanie ze swoich czynności w roku 1905. Z tem samym sprawozdaniem stanie Dyrekcya przed walnym zjazdem delegatów Towarzystwa, który zapowiedziany jest na dzień 28 b. m.

Dyrekcya gal. Towarzystwa kredytowego jest w tem miłem położeniu, iż stwierdzić może, że rok ubiegły w rozwoju instytucyi tak samo był pomyślny, jak kilka lat ostatnich. Towarzystwo emitowało w roku szeszym znaczną liczbę listów zastawnych, mimo to nigdy nie natrafiało na jakieś trudności w sprzedażu tych listów. Do uregulowania obrotu listów na rynku zachodnio galicyjskim bardzo dodatnio przyczynił się zawarty przez Towarzystwo s krakowską, filią Banku krajowego układ o zastępstwo interesów. W marcu roku 1904 uchwaliło zgromadzenie delegatów emitować listy 3 1/2%. Odpowiednia zmiana statutu wysłała zatwierdzenie rząd. Termin emisyi zależny jest od uznania Dyrekyi. Dyrekcya jednak na razie nie chce wypuścić 3 1/2% listów, a do tegoż, że na światowym targu pieniężnym, a przedewszystkiem w Niemczech, z końcem ubiegłego roku wszędzie podwyższono stopę procentową. Na razie wieg nie można myśleć o emisyi niżej oprocentowanych listów, a najwłaściwszem zadaniem Dyrekyi jest utrzymać kurs 4% listów Towarzystwa przy terańszych, oh wiewyższych ioh notowaniach.

Rok ubiegły minął w naszym kraju szereg wielkich klęsk elementarnych. Jednak w roku tym z wielką siłą i ostrością pojawiły się przewrotowe agitacye po wsiach, wymierzone właśnie przeciw tej własności ziemskiej, której potrzebom kredytowym służy K. Towarzystwo kredytowe. Lecz zdrowy instynkt i rozum naszej ludności dzielnie opiera się tym agitacyom i spokojni być możemy, że kraj nasz nie stanie się widownią tych ruchów agrarnych, które niszą Rosyę i ziemie polskie w wielu okolicach s koronem. Przytem wielkie i silne zaufanie położoć możemy w na-

szych władzach krajowych, które w razie danego dość znajdują energii, by dać sobie radę ze szkodliwą agitacyą. Że świat finansowy s powodu tegorocznych agitacyi w Galicyi nie objawił żadnego zaniepokojenia w nabywaniu walorów galicyjskich, a przedewszystkiem w niezem nie stracił dotychczasowego wielkiego zaufania do listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego, dowodzi to tego, że świat ten ufa naszym władcom krajowym i zdrowemu instynktowi naszego włościanina i przekonany jest, iż przewrotowe agitacye w naszym kraju nie sdożają naruszyć bezpieczeństwa własności ziemskiej, tej podstawy kredytu krajowego, a przytem podstawy społecznego ładu i porządku.

Obrót kasowy Towarzystwa wynosił w roku 1905 w gotówce — 145 555 303 koron, zaś w efektach 145 988 156 koron. Imienna wartość wszystkich listów zastawnych Towarzystwa, które z końcem roku 1905 były w obiegu, wynosi 242 711 800 koron; z tego lwia część stanowią 4 1/2%-owe listy 56-oielietnie, które przedstawiają wartość 254 390 600 koron; 41-letnich listów Towarzystwa (również 4 1/2%-owych) jest w obiegu tylko na 5 810 400 koron, zaś nieokresowych (także 4 1/2%-owych) jeszcze mniej, bo na 3 010 800 koron. Z końcem roku 1904 było w obiegu listów Towarzystwa na 287 168 800 koron; tedy wzrost nominalnej wartości będących w obiegu listów za rok 1905 wynosi 5 543 000 koron. Czerprocentowych 56-letnich pożyczek hipotecznych udzieliło Towarzystwo w roku ubiegłym 16 368 800 koron, z czego tylko 421 000 koron przypało na Bukowinę. Ponieważ w r. 1904 wydano tylko 12 008 400 koron pożyczek, tedy obrót pożyczkowy w roku ubiegłym był o 4 359 800 koron wyższy, niż w roku 1904.

Z końcem roku 1904 Towarzystwo miało w zapasie listów (samych 56-oielietnich) na 2 042 800 koron, w ciagu roku 1905 wypuszczono listów na 16 769 200 koron, a ułożono na 17 672 800 koron — a wieg zapas własny z końcem ubiegłego roku wynosił 1 189 200 koron.

Mimo, że oyra pożyczek znaczenie się powiększyła w roku ubiegłym, a zmniejszyła się znacznie liczba sekwestracji i egzekucyi, kwota ratalnych zaległości, która w roku 1904 wynosiła 2 811 101 koron, zmniejszyła się w roku 1905 na 2 051 275 koron. Świadczy to bardzo dodatnio o wzroście poczucia punktualności u dłużników Towarzystwa, a do pewnego stopnia także o łatwiejszej ioh wypłaolności. Egzekucyi wdrożono w r. 1904 — 287, zaś w roku 1905 — 211, czyli mniej o 26. Z roku 1904 na 1905 pozostało nieukończonych egzekucyi 51, zaś z roku 1905 na 1906 tylko 19. W ciagu roku 1904 było w toku 49 sekwestracji, zaś w ciagu roku 1905 tylko 36; z roku 1904 na 1905 nieukończonych sekwestracji pozostało 18, z roku 1905 na 1906 tylko 12.

Z powodu zmniejszenia się zaległości, zmniejszyły się też dochody z odsetek zwłoki; natomiast podniósł się dochód z fruktyfikacyi wpływającej regularnie do kasy Towarzystwa gotówki, mimo, iż lokacya gotówki w pierwszych trzech kwartałach r. 1905 była dość trudną z powodu ogólnego obniżenia stopy oprocentowania. Dopiero w czwartym kwartale ubiegłego roku nagie podniosła się wszędzie stopa oprocentowania. Czysty zysk, który wpłynął o obrotu gotówką, wynosi 176 612 koron, czyli o 21 000 koron więcej niż w roku 1904.

W końcu swojego sprawozdania dyrekcya przypomina ogólnemu zgromadzeniu delegatów Towarzystwa, iż w roku bieżącym oprócz corocznego wyboru komisji rewizyjnej przypadają dwa wybory: wybór zastępcy członka Rady nadzorczej w miejsce p. Adama Obertyńskiego, który w szeszym roku został wybrany członkiem Rady, i wybór jednego dyrektora na lat 6 w miejsce p. Franciszka Rozwadowskiego, który w roku ubiegłym wybrany został zastępcą prezesa dyrekyi. W skład komisji rewizyjnej, której wyboru na rok 1906 dokona zgromadzenie delegatów Towarzystwa, wchodził w roku 1905 panowie: Stefan Moysa, Jan bar. Konopka, Stanisław Jedrzejowicz, Jerzy hr. Borkowski, Teofil Żurawski, Kazimierz Winnicki i dr. Stanisław Nowosielecki.

Wypadki w Rosyi.

Ryga. Czterech rewolucyonistów, skazanych na śmierć, wniosło do cara próbę o ulaskawienie, która została odrzucona, a generał gubernator zmienił karę śmierci przez powieszenie na rozstrzelanie i wyrok ten wykonano.

Petersburg. Jak stwierdzono na onegdajszej radzie ministrów, wszelkie dane przemawiają za tem, iż będzie można przeprowadzić wybory do Dumy na czas i że Duma zbierze się w drugiej połowie kwietnia. Co najwyżej rozstęp wiewsene mogłyby w niektórych okolicach opóźnić nieco wybory. Dlatego koniecznym może będzie odstąpić od zamiaru przeprowadzenia wyborów w jednym dniu. Rada ministrów uznała dalej za konieczne, żeby odtąd zaprowadzono stan wojenny lub stan wzmożonej ochrony tylko pod kontrolą najwyższych władz rządowych. Wobec niemożności natychmiastowego zniesienia już istniejących stanów wojennych, rada ministrów uznała za pożądaną ograniczenie zajętych przez nie terytoryjów, które mają być podległe dotychczas generał gubernatorom.

KRONIKA.

Lwów 22 lutego.

Przedstawienie amatorskie. Wczoraj staniem prezesowej Towarzystwa Dam Dobroczyńcy hrabiny Romanowej Potockiej odbyło się w pałacu namiestnikowskim przedstawienie amatorskie, które na długo pozostanie w żywej pamięci towarzyskich ser naszego grodu, tak było świetnym i artystycznie doskonałym. Rozpoczął je „Kaprys“ Musseta, buletka sceniczna, niesłychanie trudna i dlatego tak rzadko grywana na naszych scenach. I tak np. srednkowany do minimum personal teatru miejskiego nie mógłby tego utworu odegrać, bo nie posiada artystek do ról salonowych. We Lwowie ostatni raz grano „Kaprys“ kiedy przybyła przed laty do naszego miasta krakowska artystka śp. p. Hoffmanowa. Wczoraj rolę pani de Levy grała niezównanie hr. Romanowa Potocka. Posiada ona wszystkie do niej warunki: piękność, subtelność, wdzięk, dystynkcyę, dowcip, ogromną inteligencyę, swobodne estetyczne ruchy, głos oddający najdelikatniejsze odcienia uszod. To też rola ta wypadła tak doskonale, że absolutnie nie można było najmniej dopatrzeć na niej akasy.

Równie świetną miała ona partnerką do roli

Matyldy w pannie Ginie de Araujo. Panna ta jest naprawdę zjawiskiem fenomenalnym w towarzyskiej lwowskiej. Jest to osoba młoda i pochodzi ze znakomitego rodu brasylijskiego. Za cesarza Dom Pedra II rodzina ta posiadała wysokie dostojenstwa w dworu. Po upadku cesarstwa i wprowadzeniu republiki w Brazylji państwo Araujo, zachowując ścisłą przyjaźń z rodziną hrabiostwa d'Eu (córki i sioleca cesarza Dom Pedra) przenieśli się do Paryża. Tu ich poznał hr. Romanowa Potocka i zaprosiła do Łańhuta. Właśnie przed paru tygodniami pani Araujo przybyła do niej w gościnę ze swą córką, a hr. Romanowa widząc ją niepospolite talenty posiadała ta młoda panienka, zaprosiła ją do wiewsien udziału w przedstawieniu amatorskiem. Owtóż panna Gina de Araujo posiada przedewszystkiem prześliczny, równy, w całej skali głos mezosopranowy, o aksamitnej barwie i o silnych i ciepłych akcentach dramatycznych; włada nim ona umiejętnie, frazuję doskonale, moduluje mistrzowsko; jej piuissima są niezrównana wdzięk. Przytem jest to osoba młoda, bardzo piękna, zgrabna, dystyngowana, ogromnie inteligentna, bardzo światowa. Miała więc wszystkie warunki do dobrego oddania roli Matyldy i wykonała ją tak świetnie, że stała zupełnie na tej samej wysokości co hr. Romanowa Potocka. Partnerem tych obu pań był znany już ze swego wielkiego talentu p. Stefan Skrzyński, talentu bardzo obszernego, bardzo pięknego w rolach salonowych, jak i charakterystycznych.

Po mistrzowsko wykonanej komedyi Musseta nastąpiły produktye muzyczne. Panna Gina de Araujo zaśpiewała napród „Lay“ z Werthera Masseneta, następnie „Il uicci“ Bamberg, wreszcie dwa swoje własne utwory „Les cloches plaintives“ i „Les Bigorreux“. Przedstawiła się tu i jako kompozytorka i jako śpiewaczka nadzwyszaj dodatnio. Śluhauczo oczarowani byli tym śpiewem pełnym subtelności i finesyi artystycznej, doprowadzonej przez wytworną szkołę francuską do niezrównanej doskonałości.

Koncertową część przedstawienia uzupełnił p. Ribera, który także akompaniował pannie de Araujo odegraniem na fortepianie utępu Feuer-zauber s „Walkiry“ Wagnera.

Nastąpiła druga pauza, a publiczność udała się do oficye zastawionych bufetów. Po godzinie rozpoczął się dalszy ciąg przedstawienia. Wieg napród panna Ziembicka i p. Stefan i Ignacy Skrzyński, Ksawery hr. Ołowski, znany z wyprawy do Chabina s polskim oddziałem sanitarym, i p. Jan Jedrzejowicz, syn Adama, b. ministra, odegrali wesołą komedycę „Partya Pikiety“. Gra ich była wytworna, w miarę podkreślona szarżą, tyle, ile wymagają autorowie, doskonale wyreżyserowaną i zupełnie opanowaną pamięciowo. Na końcu zaś, jakby na wety dano *une scettelle* Courtielina: *Les gros Chagrins*. Tu w całej pełni sjaśniał talent panny Giny de Araujo i hr. Romanowej Potockiej.

Był to wspaniały duet dwóch wielkich artystek. Gabryella (panna Araujo) przekonawszy się, że mać ją zdradza, biegnie do Karoliny (hr. Romanowa) sę skargą. Wpada z placem i opowiada o cioście, który spadł na nią. W trakcie opowiadania natrafia na szereg wiewsien, humorystyczne; wieg śmieje się do rozpuku; ale wtem znowu w ciagu dalszego opowiadania nasuwa się jej imię męża, a to imię wywołuje ośa bólę dokonaną przez niego zdrady i potoki łez spływają s jej oczu, a łkania praerwiają opowiadanie. Ale przyjacielka nalega, żeby mówiła dalej, wieg znowu nasuwa się w relacyi coś dowcipnego i rozpoczyna się śmiech wesely, po nim plac i tak dalej, przyczem relacya, żeby nie była w swych zmianach zbyt monotonna, urosmaiconą jest śpiewem i tańcem. Utwór, słowem jednym, niesłychanie trudny, a wykonany był tak mistrzowsko, że absolutnie bez zarzutu.

Wielka sala pałacu namiestnikowskiego pełna była zupełnie, do ostatniego miejsca.

Namiestnik Andrzej hr. Potocki powrócił wczoraj ze swojej podróży inspekcyjnej do Lwowa.

Zmiana własności. W dniu 18 bm. nabyło od ks. Maryi Lubomirskiej konsorcjum, na cele którego stoja pp. Bilinski i Gotlib, notaryusz z Czerniowice, dobra Sopot i Podhorodec, położone w powiecie stryjskim.

Straszny wypadek. W korespondencyi zamieszczonej pod takim tytułem a opisującej tragiczne zdarzenie w Pionnej, saszły pewne niedokładności co do stosunków rodzinnych, zmarłych tam w dniu pogrzebu śp. Włodzimiersa Truskolaskiego dwóch młodych obywateli ziemskich. I tak nie śp. p. Stanisław Leszczyński liczył lat 85 i był dopiero o 5-oiu miesiący sonyty, lecz s. p. Stefan Janowski, właściciel dóbr Falejówka i c. k. porucznik w pułku dragonów, liczył lat 85, ożenił się przed 5-ma miesiącami s p. Olga Gnievuszanka *primo voto* Stefanowa Rozwadowska. Śp. Stanisław Leszczyński liczył lat 88, ożenił się przed kilkoma laty s panną Janowską, siostrą śp. Stefana, osierocił synka, liczącego saledwie jeden rok i parę miesięcy życia, oraz pozostawił wdowę podobną w odmiennym stanie się znajdującą.

Raut panielski. Dnia 8 marca b. r. odbędzie się w sali kasyna miejskiego „raut panielski“, urządzony na cele Towarzystwa kolonii wakacyjnych dla dziewcząt. Urosmaicono odegranie dwóch komedyci, śpiew p. Szymanowskiej, monolog humorystyczny p. Trojanowskiego, tudzież żywy obraz. Rautem sijnuje się gorliwie komitet panien, któremu s sapałem przewodniczy p. Iza Malachowska s pomocą p. Ireny Dylwskiej. Spodziewać się należy, że do sali kasyna pocięszy tłumnie w dniu oznaczonym publiczność nasza, sznana ze swej ofiarności na szlachetne cele.

Sprawa teatru miejskiego. Podobno w komisyi teatralnej panuje zamiar postawienia przysiemu dzierżawcy teatru następujących warunków: Tytułem czynszu dzierżawnego miałby on płać 2 400 koron rocznie, na dodatki 24 000 koron, na uzupełnienie inwentarsa 20 000 koron — oo rasem na cele sześciolietnie daby 248 400 kor.

Wieżór mozartowski. Dla uroczoniu 150-tych rocznicy urodzin Mozarta urząda Związek naukowo-literacki w sobotę 24 bm., staniem miliońników muzyki kameralnej, kameralny wieczór Mozartowski, z następującym programem: 1) Słowo wstępne (Mozart, jego życie, dzieła i znaczenie) w powie p. Edmund Walter. 2) Trio es-dur na skrzypce, altówkę i fortepian. 3) Dwie arie na sopran. 4) Kwintet smyzkowy c-mol na dwie skrzypce, dwie altówki i wioloncelę — W. Spohr. 5) *Wspomnienie* wesa pp.: Ottawo (fortepian), M. Dissenberg (śpiew), R. Perutz i H. Feigenbaum (skrzypce), E. Silberstein i T. Meyer (altówki), K. Lienthal (wioloncelo).

Początek o w pół do 8-iej. Bilety nabywać można po 1 koronie.

Z galicyjskiego Towarzystwa muzycznego. W wieszorce kwartetowym II, za rok 1905/1906, przyrzeki współdziałal p. A. Dianni, sympatyczny i ceniony artysta. Odpiewa on kilka pieśni s najnowszą literatury muzycznej i tem samym przyczyni się do urosmaiconia programu. Do roli

Mączce Gurgula

należy się pierwszeństwo przed innymi próbnymi przetworami do nas z Prus i innych krajów sprowadzonymi, albowiem, jak to analizy wykazują, zawiera składniki koryzstniejsze do odżywienia dzieci, tak przetwory zagraniczne. — Jest wyrobu krajowego! — Nie jest droższą! — Do nabycia w aptekach. — Przepis użycia do każdej puszki dołączony.

